num mihi licuit, Mediolanum ueni-
quo Prouincialibus Episcopis con-
uocatis , cognitisq. ab eisdem ijs re-
bus , quæ in singulis ciuitatibus ac
diœcesibus correctionis , aut mode-
rationis indigerent in synodo , de ip-
orum Episcoporum consilio , atque
consensu ea statuimus , ac decreui-
mus, quæ perturbatam Cleri , ac re-
liquorum uitæ , & officij disciplinam
restituere , uacillantem confirmare ,
conseruatam propagare posse uide-
rentur . Synodo dimissa , cum a
PIO IIII. Pont. Max. Romam
reuocarer , ne in ipso quidem itine-
re mihi quidquam maiori curæ fuit,
quam ut ea decreta prouinciæ , ut spe-
ro , salutaria , primo quoque tempo-
re perulgarem . Quam in cogita-
tionem toto animo incumbentem
me & ipsius PII Pontificis auuncu-
li mei mox consequuta mors , & de-
inceps interregni , & Pontifiorū co-
mitiorum occupatio , non iam a stu-

dio illa in lucem proferendi , quod ,
& si grauioribus curis maxime disti-
nebar , tamen dimittere non pote-
ram ; sed ab eorum editione retarda-
uit . sed bene , quod quemadmodum
Deum assidue precatus sum , & , ut
ita fieret , pro mea parte contendi ,
breui , ipsius Dei benignitate singu-
lari , P I V S V . Pont . Max . est renun-
ciatus . qui pro summa sua cura , ac
sollicitudine religionis , salutisq . ani-
marum , mihi & facile concessit , ut
reuiserem hoc tempore commissum
fidei meæ gregem ; & inflatum stu-
dium meum edendi has Constitutio-
nes Prouinciæ nostræ fidelibus pia-
fane cohortatione magis etiam in-
cendit ; & , ut ex ad illos etiam per-
tinerent , qui alioqui ipsis non tene-
rentur , litteris suis Apostolicam in-
terposuit auctoritatem . Damus igit-
ur uobis , quæ ex præscripto Tri-
dentini Concilij ad moderandos mo-
res , corrigendos excessus in Prouin-
ciali

ciali synodo decreta sunt . eaq. non
solum præsentium malorum reme-
dia esse confidimus ; sed cautionem
quoque fore speramus reliqui tem-
poris nitiorum & incommodorum .
Rogamus uero omnes , & per uisce-
ra misericordiæ Christi Domini ob-
secramus , ut has Constitutiones ,
quanto maximo potestis amore &
pietate , amplectamini , legatis , se-
quamini ; totos uos ad earum senten-
tiam , rationemq. accommodetis .
immo uero , si quod nostrum esse po-
test , habito , & ubi primum facultas
fuit , edito hoc Prouinciali concilio ,
meritum id mihi , & pijs ipsis ac pru-
dentibus Patribus , quibus consen-
tientibus , & adiuuantibus hæc acta
sunt , præripite . tanto enim maior
commendatio est eorum , qui co-
lunt , quam qui tulerunt leges ; quan-
to est obedientia officij præceptione
præstantior . Ceteris uero etiam ho-
minibus uestra uel morum mutatio-

ne , uel innocentia , ac pietatis perseuerantia prælucete ; ut isto exemplo ad uirtutis & officij cultum reliquæ etiam Prouinciæ incitentur .

Nobis enim , ut in his decretis nihil propositum fuit , nisi Dei gloria & uestra salus ; sic nihil optatius esse potest , quam , ut ita decreta seruentur , ut poenitentia , quæ delinquentibus propositæ sunt , nullus locus relinquatur ; magisq. in agendo uestra religio , ac probitas , qua una , uel maxima uoluptate noster compensabitur labor quam nostra in decernendo diligentia commendetur .

Valete in Domino .

GONSTITUTIONES
ET DECRETA
CONDITA

*In Prouinciali Synodo
MEDIOLANENSI.*

MOS CAROLVS BORRHO-
MAEVS S. R. E. tit. sancta Pra-
xedis Presbyter Cardinalis, ac S. mi-
D. N. Papa, & Sancta Sedis Apo-
stolica per uniuersam Italiam Legatus de latere,
Dei & eiusdem Apostolica sedis gratia Archi-
episcopus Mediolanensis, de consilio & assensu
RR. morum DD. Coepiscoporum nostrorum, in Pro-
vinciali Synodo Mediolanensi, hac statuimus, &
sancimus.

De profersione fidei, & eius tuendæ cura.

PRIMA & maxima Pastorum cura uersari debet in ijs, que ad fidem catholicam, quam sancta Romania Ecclesia colit, et docet, et sine qua impossibile est placere Deo, integræ, inuiolataeque conseruandam pertinent: ideo nos hinc potissimum exordiendum esse duximus, ut, que ex eodem spiritu est fides, eandem una oris confessione profitemur.

Sext. 25. c. 2.

SACRI igitur Tridentini concilij auctoritate innixi mandamus, ut omnes ij, qui beneficia ecclastica obtinent, uel in posterum obtinebunt; & qui in synodum diocesanam conuenire debent; in ea synodo, que primo quoque tempore celebrabitur, omnia & singula a sancto concilio Tridentino definita, & statuta palam recipient; ueram obedientiam summo Rom. Pontifici spondeant; simulq. hereses omnes publice detestentur, & anathematizent; fidem profitentes eisdem uerbis, quibus ex formula, a S. mo D. N. Pio IIII. Pont. Max. prescripta, nos & Coepiscopi nostri initio huic sancte synodi, iurati praesumus, & professi sumus: etiam si antea in diocesana synodo id officium, ad exequendum iussa Tridentini concilij, quacumque ratione ejus modo obierint.

EPISCOPI omnes Provincia nostra constitutio nem S. mi D. N. Pi y IIII. Pont. Max. de professione fidei facienda ab ijs, qui de beneficijs cura-

Anno M.D.
LXIIII. Id.
Nouemb.

sis, & canonicatibus promisi sint, & a docentibus litteras, & a promouendis ad doctorales, uel alias gradus, publicent in suis ciuitatibus & dioceſibus intra mensem, & ab omnibus inniclate seruandam current: Præsertim uero ab ijs, qui cuiuscumque status, condicionis, & dignitatis sint, quo uis modo, uel nomine, publice aut priuatim, domis sua uel aliena, etiam si pedagogi sint, pueros, adolescentes, aliosue cuius sexus, & atatis, quascumque artes litterarias, uel alias liberales, etiam si ipsa prima grammaticæ rudimenta, legendo, interpretando, uel repetendo, uel alia quauis ratione, etiam si gratis doceant; quorum etiam omnium, mores, antequam ad docendum accedant, probare debebunt: alioquin de ijs paenae, in eadem constitutione propositas, sumant.

Qui uero, ne predicti huic decreto obtemperent, impedierint; aut huius temeritatis quacumque ratione illis auctores, aut adiutores fuerint; seuerè puniantur.

Ut autem id facilius, ac melius, effici possit; Sudiose inquirant parochi, quinam in suis parochys eo docendi munere fungantur; & eorum nomina ad Episcopum ad mensem, a die publicationis constitutionis eiusdem numerandum, deferant. Quos uero deinceps eiusmodi cognoverint; primo quoque tempore Episcopo indicent.

PAROCHI diligenter animaduertant, an in suis parochijs ullus sit, quod ad fidem attinet, prauis

*prauis opinionibus imbutus, uel eo nomine suspe-
ctus; cumq. ad Episcopum, uel Inquisitorem defe-
rant.*

*Moneant præterea populum, debere orantes, si quos
nouerint aliquid fecisse, uel dixisse, quamobrem de
huiusmodi peccato in probabilem suspicionem ue-
nerint, statim deferre.*

*Obseruent etiam eos, qui ex finibus hereticorum,
uel heresis nomine suspectorum ueniunt; singulo-
rumque dicta & facta odorentur; ac de eorum ui-
ta consuetudine, & ratione cognoscant. & si qua
de ijs suspicio fuerit, Episcopum, uel Inquisitorem
admonent.*

PRINCIPES uero, & ciuitatum Magistra-
tus hortamur, ac per viscera misericordia Christi
Domini obtestamur, ut caeleste lucrum terrenis
commodis preferentes, commercium, & consuetu-
dinem hereticorum, quam fidelibus perniciosa, ac
pestiferam esse constat, pro sua pietate, ac stu-
dio religionis, e suis urbibus, atque oppidis amouen-
dam, ac tollendam current.

*Prohibeantque, ut ne sua ditionis homines, percipienda etiam lingua causa, aut mercatura, alio-
ue nomine, in hereticorum locis instituantur, aut
commorenentur.*

*Sacro denique Inquisitionis officio in omnibus ex animo faucent, & opiculentur; & ut eius edicta
seruentur, auctoritatem etiam suam rogati inter-
ponant.*

Cumque eis a sancta Sede Apostolica concessum fuerit, ut causis fidei ad patrocinium catholicae ueritatis adfisterent, nihil sibi in illis usurpare, neque quidquam, quod contra sacros canones sit, attemptare uelint.

EPISCOPI regulas Indicis de libris uetitis, ab ijs, qui illi negotio a sacro sancta Tridentina synodo praefecti fuerunt, ex auctoritate S.mi D.N. Pij IIII. editas, ab omnibus librorum impressoriis, ac bibliopolis, ceterisque omnibus laicis & ecclasiasticis personis seruari iubant.

Quorum uero librorum purgatio, eiusdem Indicis iussu, facienda est; eos legi, uendi, aut emi, haberi-ue omnino ueramus; donec ab ijs, ad quos pertinet, purgati & probati fuerint.

De abutentibus Sacra scriptura.

NEFARIA est eorum temeritas, qui sacra scri-
ptura uerbis, uel sententijs, ad iocum assenta-
tionem contumeliam, superstitionem, impieatem,
aut ad quosvis profanos sensus abutuntur. Quam-
obrem Episcopi in eos, qui in hoc genere delique-
rint, ex sacrorum canonum, & Tridentini concilij
decretis grauiter animaduertant.

Et ut detestabilis hac licentia prorsus tollatur; si-
delem populum per concionatores, parochos, confes-
sores de huius peccati gravitate frequenter admo-
nendum curabunt.

Seff.4.in
creto de
ditione
usu sac-
rum lib-
rum.

De ludi Magistris .

PRINCIPES & Magistratus in Domino ue-
hementer hortamur, ut, nulla sumptus sui ha-
bitatione, publicos ludi magistros in urbes &
sue ditionis loca conducant, non minus fidei & ui-
tae, quam doctrina & scientia laude commendatos.
Qui uero litteras docebunt, non solum libros, inde-
ce S. mi D.N.Pij IIII. autoritate edito, nomina
tim ueritos, pueris non interpretentur, aut ab illis
legi patiantur; sed neque etiam alios, quibus obsec-
na, uel turpia contineantur.

Precipimus etiam, ut bonis moribus, & salutari-
bus praeceptis eos erudiant; in primisq. in aliqua
pia, & christiana institutione, si Episcopo videbi-
tur, exerceant; ceteraq. omnia officia, qua Leo X.
in Lateranensi concilio statuit, praestent. In iis se
deliquerint, pro delicti genere plectantur.

De fidei initiis a Parocco tradendis.

PAROCHI singulis dominicis & aliis festis die-
bus, qui Ecclesiae praeceptio agi soleant, pueris sin-
guli in suis parochiis initia fidei tradant; eosque
ad obedientiam primum Deo, deinde parentibus
praestandam erudiant; ac propterea a prandio sta-
ta hora, proprio campana sono, ad id munus assi-
gnato, ad ecclesiam conuocandos curabunt.

De præbenda theologali.

QUAE ecclesiæ cathedrales, aut collegiate in oppidis insignibus præbendam, aut stipendium quouis nomine theologiae interpreti assignatum non habent; cum in illis sacrum concilium Sess. 5. c. 2. Tridentinum præbendam, primo uacaturam, ad hunc usum constituerit, quam ei tantummodo, qui ad hoc munus per se præstandum idoneus sit, deferri uoluit; id si adhuc re ipsa effectum non sit, curent Episcopi, ut quamprimum decreto concilij satisfiat.

De prædicatione uerbi Dei.

APOSTOLI, in quorum locum Episcopi successerunt, satis nobis aperuerunt, uerbi Dei prædicationem esse præcipuum illorum munus, quæ in Episcopali sede collocantur. Quamobrem nos auctoritatem sacrosancti Tridentini concilij, & ueterum patrum sequuti, in Domino Episcopos hortamur, ut toto pectore in hanc curam incumbentes greges sibi commissos ipsimet, presertim in ecclesia sua, uerbo Dei pascant. Quod si leui de causa, aut quodam animi languore impediti, non fecerint; sciant sibi pratermissi necessarij officij indicè Deo præcipue rationem esse reddendam. Sin autem se interdum uere impeditos cognouerint, per uitios idoneos, ex prescripto eisdem concilij deligendos, hoc munus studiofissime populo præstent.

Sess. 5. c. 2.
& Sess. 24.
c. 4.

In aliis uero ecclesiis parochialibus, uel alias curam animarum habentibus, saltem omnibus dominicis, & solemnibus diebus festis; ieuniorum autem Quadragesima, & Aduentes tempore, quotidie, uel iys saltem diebus, quibus Episcopus iusserit, proprio parocho, & Curato, ues sibi commissas, pro carum sensu & intelligentia, salutaribus uerbis pa scendas mandamus. Si qui autem propere insciati am id prestare non poterunt; ad peritos confugiant, quorum auxilium implorantes, uel homilias sibi prescriptas, uel latinos sermones auctoris, ab Ecclesia recepti, in uulgar em linguam conuersos, approbatos tamen ab Ordinario, aut memoriter, aut de scripto pronuncient. Id autem tamdiu fiet, quoad liber Homiliarius ad hunc Curatorum usum Metropolitani cura prodibit in lucem. Sed ut norint Episcopi & eorum industria, qui doctrina sunt prediti, & illorum diligentiam, qui aliorum uerbis diuinam legem exunciant; iubeant, si cetera uidebitur ab unoquoque parocho & Curato unum singulis mensibus, ab eo habitum in ecclesia, sermonem ad se mitti. Qui negligentes, aut contumaces fuerint, eos Ordinarij arbitrio suo puniant; & praterea alios deligant, qui eorundem impensa opus illud explere possint, donec ipsi resipescentes munus suum expleant. Quo etiam modo illis occurrere poterunt, quos etiam uel peritorum industria, uel homiliarum libris, uel alia qua cumque ratione adiutos, parum proficere; quosue

se mineri minus apes esse; uel predicatione destruere potius, quam edificare iudicarint.

Extra urbem uero in uniuersa dioecesi, prater officium, quod Curati prestabunt, tam multos distribuant Episcopi concionatores, ut in curatis ecclesias, quae in frequentioribus locis sitae sunt, certisq. omnibus etiam non curatis, in quibus ipsi opportunum iudicauerint, intra cuiusque mensis spatium, saltem semel in aliquo die festo, Dei uerbum predicetur. Eos autem ab illis, in quorum ecclesiis predicabunt, hospitio recipi uolumus, suppeditatis omnibus rebus, ad eorum uictum necessariis, data etiam eleemosina aliqua ex fructibus beneficiorum, uel etiam largitione laicorum, si beneficia tenuiora iudicauerint Episcopi, quam ut id quoniam ferre possint; nisi sint, qui iure debeant, uel dare confuerint.

I 1 s autem, qui predicandi officio, aut qua cumque ratione fidelibus christianam doctrinam tradendi munere funguntur, hanc uiam & rationem incundam proponimus.

Ut sacram scripturam interpretentur eo sensu, quem catholica Ecclesia, & consentiens sanctorum patrum auctoritas comprobauit; neque quidquam ab Ecclesia, aut a doctoribus Ecclesiae probatis alienum proferant.

Vi si quando ad auditorum utilitatem utendum erit allegorijs, eas ex receptis ab Ecclesia scriptis feligant. Ne certum tempus Antichristi aduen-

TO CONSTITUTIONVM

tus, & extremi iudicij diem pradicent; cum illud Christi Domini ore testatum sit, Non est nostrum nosse tempora, uel momenta. Neue quidquam praterea futurum ex sacris litteris diuinare, eiq. euentui certam diem prafinire audeant. Neque temere, id sibi diuinitus reuelatum esse, affirment. Ne historias ex apocryphis scriptoribus populo narrent. Neue miracula, que probata scriptoris fide non commendentur. Si que tamen auditoribus salutaria iudicarint; ita commemorent, ut a certa eorum affirmatione abstineant.

Ne ineptas & ridiculas fabulas recenseant: Ne ne superuasanea, & parum fructuosa.

Ne hereticorum opiniones, & argumenta referant apud imperitam multitudinem. Quod si alii cubi necessitas postularit, ut eorum falsa dogma ta accuratius, ac liberius confutentur, id non longa disputatione, sed graui redargutione faciant. quod facile asequentur, si catholicam ueritatem expromentes, sanctae Ecclesie, conciliorum, & probatae ueteris consuetudinis auctoritate, ac sanctorum doctorum, quos probat Ecclesia, testimonijs roborarint; & sacra scripture locos, quorum sensus ab illis ad corrumpendas simplicium hominum mentes deprauantur, & ex alijs eiusdem scripture locis, & ex sanctorum patrum sententia fideliter interpretentur. Sic enim fiet, ut dogmatum peruersitas, qua falsa interpretatione nitatur, catholica ueritatis uis, & recte interpretationis

sionis pondere corrutæ.

Ne quid ambiguum, ancepsue loquantur, quod auditoribus uarie intelligendi occasionem prabere possit.

Neue concise, & obscure quidquam exponant; qua ex re auditorum animi expectatione incerti, & suspensi relinquantur.

Ne ostentanda doctrina & eloquentia causa, difficiles, atque inanes questiones, fucume orationis, & pigmenta conquerant, unde sui ipsius potius, quam Iesu Christi prædicatores esse uideantur.

Sed præcipue in Euangelijs, Symboli, Orationis Dominica, Angelica salutationis, Decem praceptorum, Sacramentorum Ecclesia, & sacrorum rituum dilucida explicatione uersentur. In reprobendendis uitiis ita se gerant, ut pietatis & caritatis studio eos adductos, non hominum, sed peccatorum odio id facere omnes intelligent. Diligentes, ac uehementes sint in ihs uitiis & peccatis exagitandis, in quibus magis uoluntatum populum, aut ad ea procliniorem uident.

In prauas etiam consuetudines inuehantur. Et in eas, que & si male non uidentur, tamen facile peccandi causam afferunt.

Ne quemquam nominatim, aut tacite illum designantes, insefftentur.

Ne in ordinem ullum, statum, aut uite genus ab Ecclesia receptum, inuehantur.

Ne Episcopus, aliosue Prelates, neue ciuiles magistratus

stratus cum auditorum offensione asperius obiur-
gent; sed pie potius admonescant. Populumq.
doceant, prepositis suis, etiam discolis, obedire.
Quem etiam sapissime moneant ex Apostoli sen-
tentia, ut faciat obsecrations, orationes, postu-
lationes, gratiarum actiones pro omnibus homi-
nibus, qui in sublimitate constituti sunt, preser-
tim uero pro ihs, qui per uigilant, quasi rationem
pro animabus eorum reddituri; ut quietam, &
tranquillam uitam gerant in omni pietate &
castitate.

Ita afficere studeant auditores, ut sua peccata do-
tenter defleant; quos interdum, propositis suppliciis
eterni ignis, a flagitiis & facinoribus deterreant;
interdum commemorationis celestis uita premiis, ad
uirtutes, in primis uero ad Dei, & proximi amo-
rem accendant.

Decreta concilij Tridentini, presertim que ad
mores & disciplinam christianam restituendam
pertinent, & has nostras constitutiones populo sru-
diosius inculcent.

Omnis hortatu & preceptis ad pietatem eru-
diant; et que cuiusque sit propria uirtus, quod offi-
cium patris, filij, uiri, uxoris, domini, serui, lai-
ci, clericis, priuati, magistratis, omnium deni-
que etatum, generum, ordinum partes & mune-
ra assidue commemorent.

Hanc præterea rationem habeant, ut non solum
Dei & Ecclesie precepta seruanda esse doceant;

sed modum illis tradant, quo ea ex Dei voluntate seruare oporteat.

Commoneant, ut non solum praeceptis seruandis, sed etiam consiliis amplectendis, ad perfectiorem uitam in dies magis contendere studeant.

Doceant, quo modo utendum sit bonis animi, corporis, & externis: Quoue modo secundis & aduersis rebus; ut ea sit illis, tamquam instrumenta, ad consequendam uitam celestem.

Maxime uero caueant, ne quod praeceptis & horatu edificant; id uita & moribus destruant; ne cum aliis predicauerint, ipsi reprobi efficiantur. Indulgentias populo ne publicent, nisi de consensu Episcopi.

Neminem populo paupertatis nomine commendent; nisi is testimonium ab Episcopo scriptum attulerit. Neque ei inter concionem permittatur, ut eleemosinam a quoquam petat in ecclesia; sed aut ad fores ecclesie stet, aut per eos, qui eam curam suscepérint, id negotium ita commode, ac celeriter agatur, ut minime concionem impediānt.

Sacra concio noctu numquam, sed opportuno tempore, Episcopi prescripto, habeatur.

Dum habetur, nec Missa aut bore canonice clara, aut submissa uoce in ea ecclesia dicantur.

EPISCOPI iis diebus quibus legitime impecditi, prædicandi munus in suis ecclesiis per alios præstabunt, eisdem sacris concianibus, quantum poterunt,

terunt, interesse studebunt. Qui vero dignates, personatus, vel canonicatus in cathedrali ecclesia obtinent, & alij eiusdem ecclesie clericis, dominicis, ac festis solemnibus diebus semper; Quadragesima autem & Adventus tempore quam sapissime uerbi Dei conciones in eadem ecclesia audiunt. quod officium a ceteris quoque ciuitatis clericis prestari diligenter curabunt Episcopi; ut ipsorum exemplo laici etiam ad audiendum Dei uerbum studiosius confluant.

Concionis audionda causa, loca uirorum & mulierum, si fieri potest, Episcopi cura distinguantur, qui ad id exequendum idoneos aliquot uirios adhibeat; & a secularibus magistratibus, si opus erit, auxilium petat.

Quæ seruanda sunt in sacris imaginibus effigendis.

ses. 25. in
dec. de in-
10. Sancto-
rum.

CVM sacrosancta Tridentina synodus decreuerit, nemini licere ullo in loco, vel ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere, vel ponendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit; eiusq. diligentia & cura commendarit, ut in sacris effigendis imaginibus nihil falsum, nihil profanum, nihil in honestum, nihil prepostere, nihil non recte atque ordine adhiberetur; illud in primis caueant Episcopi, ne quid pingatur, aut scalpatur, quod ueritati scripturarum, traditionum, aut ecclesiasticarum historiarum

istoriarum aduersetur: nec cuius lectio prohibetur, eius imago populo proponatur.

Historiae quoque, quibus neque Ecclesia, neque probati scriptoris auctoritatem ullam dederunt; sed sola uulgi uana opinione commendantur, effungi prohibeantur.

Deinde uniuscuiusque imaginis os, corpus, corporis habitum & statum, ornatum, & locum inspectiendum current Episcopi; ut hac omnia ad prototypi dignitatem & sanctitatem apta sint & decora; atque ex imaginis inspectione pietas exciteatur; nulla uero turpis cogitationis detur occasio.

Hec & reliqua huiusmodi ex Tridentini concilij prescripto, ut commodius Episcopi exequantur, conuocent suarum diccesum pictores & sculptores; omnesq. pariter doceant, a quibus cauere debeant in sacris imaginibus effingendis: currentq. ne illi inconsulto parocco, aliquam sacram imaginem publice, uel priuatim effingant. Quod si qui deliquerint, puniantur tam ipsi artifices, quam iij. quorum sumptibus, uel iussu effecta erunt imagines. Parochi uero Episcopo significant, que ille indicari in sacris imaginibus effingendis ad se propter difficultatem deferri debere.

Quod si qua iam picta imagines, fictae simulacra ob artificum temeritatem, aut inscitiam, eiusmodi fortasse fuerint, ut ferenda nullo modo uideantur; ea current Episcopi, doctorum etiam & peritorum virorum consilio adhibito, ut omnino deltan-

De actionibus & repräsentatio-
nibus Sacris .

QVONIAM pie introducta consuetudo re-
präsentandi populo uenerandam Christi Do-
minis passionem, et glorioſa martyrum certamina,
aliorumq. Sanctorum res gestas, hominum peruer-
ſitate eodeducta est, ut multis offensioni, multis e-
tiam risui, & respectui ſit; ideo statuimus.

Ut deinceps Saluatoris paſſio nec in ſacro, nec in
profano loco agatur; ſed docte & grauiter catenuſ
a concionatoribus exponatur, ut, qui ſunt ubi-
res concionum fructus, pietatem & lacrymas com-
moueat auditoribus. quod adjuuabit proposita cru-
cifixi Saluatoris imago, ceteriq. pijs actus externi,
quos Ecclesia probatos eſſe Epifcopus iudicabit.
Item Sanctorum martyria & actiones ne agan-
tur; ſed ita pie narrentur, ut auditores ad eo-
rum imitationem, uenerationem, & iuuocatio-
nem excitentur.

De sanctorum reliquiarum ueneratione .

VT Sanctorum Reliquiis, qua debetur, uene-
ratio & cultus adhibeatur, statuimus; ut in
locis honestissimis, ac decoris uasculis, qua de-
bent, religione affruentur.

Cum populo pietatis cauſa ostenduntur, lumina
accendantur.

*Ex loculis uero & receptaculis, ubi condita sunt,
ne educantur.*

Ne temere exponantur omnium oculis.

Neue quæstus gratia.

Cerera etiam de Reliquijs, quo a sacra Tridentina synodo decreta sunt, Episcopus inviolata seruari iubeat.

De magicis artibus, ueneficiis diuinationibusque prohibitis.

MAGOS & maleficos, qui se ligaturis, nodis, characteribus, uerbis occultis mentes hominum perturbare, morbos inducere uel expellere, corporum figuram & constitutionem immutare, uentis, tempestati, aeri ac mari incantationibus imperare posse sibi persuadent; aut alijs pollicentur; ceterosq. omnes, qui quouis artis magice, & ueneficij genere passiones, & foedera expresse, uel tacite cum demonibus faciunt; Episcopi acriter puniant; & e societate fidelium exterminent.

Deinde omnem diuinationem ex aere, aqua, terra, igne, ex inanimatis, ex unguium, & lineamentorum corporis inspectione, ex sortibus, somnys, mortuis, alijsq. rebus, quibus per damonum significationem, ingensa pro certis affirmantur, futura predicere, furtæ, thesauros absconditos communistrare se posse profitentur: ex huic generis reliqua, per que curiosorum et imperitorum hominum nescientes facile decipiuntur, coerceant, & cibant.

In eos etiam, qui huiusmodi dicinatores, sortilegos, coniectores, ariolos, & cuiusvis generis magos de aliqua re consuluerint; uel, ut consulentur, cuique auctores, adiutores, hortatoresue fuerint, uel eis fidem habuerint; scuere animaduertant.

Si quis etiam annulos, uel aliud ad magicos, uel superstitionis usus fecerit, aut uendiderit; grauis pena afficiatur.

Astrologi, qui ex Solis, Luna, & aliorum astrorum motu, figura, & aspectu, de hominum actionibus, qua a libero uoluntatis arbitrio proficiscuntur, certo aliquid euenterum affirmant, grauibus poenis plebantur. qua paene etiam ad eos pertinent, qui ad illos de huiusmodi rebus detulerint. Denique poenas sumant Episcopi de ijs omnibus, qui in itineris suceptione, aut cuiusvis rei istituzione, uel progressionе dies, tempora, & momenta obseruantes, quadrupedum uoces, auium garritum, aut uolatum norantes, ex occursu etiam hominem, uel pecudum, suscipiendo operis felicitatem augurantur.

De blasphemia.

BLASPHEMIAE impudentie, & impetasco prolapsa est, ut in ea coercenda uix satis diligentie adhiberi posse uideatur. itaque sacris canonibus, & Pontificum decretis, maxime uero q̄s, que Leo Decimus in Lateranensi concilio decre-

uit, innixi, hec mandamus.

Vt quicumque Deo palam, seu publice maledixerit, consumeliosisq. aut obscuris uerbis Dominum nostrum Iesum Christum, uel gloriosam Virginem Mariam, eius matrem, expresse blasphemauerit; si clericus sit, primum fructibus unius anni beneficiorum ecclesiasticorum, quacumque habuerit, mulctetur. Si iterum in eo peccarit, eo beneficio, quod habet, priuetur, &c. si plura obtineat, eo priuetur, quo Ordinarius priuandum censuerit. Si tertio blasphemarit, dignitates ac beneficia omnia, quacumque habuerit, eo ipso amittat; ad eaq. deinceps recinenda, aut obtainenda inhabilis sit. Si uero laicus fuerit; primum, aut etiam secundo, pecunia mulctetur, ex prescripta in eodem concilio ratione. Tertio grauem penitentiam publice agat, eo modo, quo a sacris canonicis prescriptum est.

Qui uero Sanctos blasphemarit, aut in Deum & gloriosam Virginem Matrem maledictos, non tam palam aut publice, contulerit, noitiu aliquando iudicis arbitrio puniatur.

In foro autem conscientiae, ei qui blasphemie reus fuerit, grauem proximo culpe penitentiam confessio imponat.

Qui blasphemantem audierit, si possit sine periculo, asperius obiurget; omnino autem intra triduum eius nomen ad iudicem ecclesiasticum, uel secularium deferat. Si plures simul audiuerint.

singuli idem faciant; nisi inter eos conuenerit, ut unus pro omnibus eo fungatur officio. Quod si domini, mercatores, aut artifices, famulos, aut ministros audierint blasphemantes, semel monitos, si iterum in eo genere peccarint, domo eiciant.